
                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
Portaria GAB-SECULT N° 021, de 03 de dezembro de 2020. 
 

DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DAS 
PROPOSTAS CULTURAIS SELECIONADAS, 
SUPLENTES E NÃO SELECIONADAS NO 
ÂMBITO DO EDITAL RESISTÊNCIA 
CULTURAL, COM RECURSOS DA LEI 
FEDERAL Nº 14.017/2020, ASSIM 
DENOMINADA LEI ALDIR BLANC. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas 
atribuições; com fulcro na Lei Federal n.º 14.017/20, de Emergência Cultural; 
considerando o constante do Decreto Federal nº 10.464/20; Decreto Legislativo nº 
6, de 20 de março de 2020; Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de 
2020; e, na legislação pertinente; tendo em divulgar o resultado preliminar das 
propostas culturais, nas variadas expressões, na condição de selecionadas, 
suplentes e não selecionadas, no âmbito do Edital Resistência Cultural; 
 
CONSIDERANDO o constante dos pareceres subscritos pelos (as) integrantes das 
respectivas comissões de seleção conceitual e técnica (sociedade civil), nomeados 
por ato formal, disponível no Diário Oficial do Município de Jequié, estado da Bahia. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1°- Tornar público o resultado preliminar das propostas culturais, nas 
variadas expressões, na condição de selecionadas, suplentes e não 
selecionadas, no âmbito do Edital Resistência Cultural, com recursos da Lei de 
Emergência Cultural Aldir Blanc, na forma do Anexo I desta Portaria. 
 
Art. 2°- Conforme dispõe o Instrumento Convocatório, os (as) proponentes listados 
(as) na condição de suplentes ou não selecionados (as) poderão interpor recurso 
administrativo único (modelo no Anexo II), dirigido ao secretário de Cultura e 
Turismo, em até 02 (dois) dias úteis, contado da data de publicação desta Portaria, 
no Diário Oficial do Município de Jequié. 
 
Parágrafo Único: O recurso administrativo de que trata o artigo 2º deverá ser 
protocolado presencialmente, subscrito pelo (a) proponente, na sede Administrativa 
da Secretaria de Cultura e Turismo, localizada no Casarão Histórico Nestor Ribeiro, 
Rua Nestor Ribeiro, nº 593, Centro, Jequié-BA, das 8h. às 14h. 
 
Art. 3° - Os (as) proponentes selecionados (as) deverão aguardar convocação do 
Departamento de Licitações, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, 
com vistas à assinatura dos respectivos contratos. 
 
Art. 4° - Os (as) proponentes selecionados (as) deverão apresentar Nota Fiscal, 
número de agência e conta bancária, de sua titularidade, para o recebimento dos 
recursos.  
 
Parágrafo Único: O (a) proponente que, no ato da convocação, pelo 
Departamento de Licitações vinculado à Secretaria Municipal de Administração, 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
não apresentar quanto ao solicitado no Artigo 4º desta Portaria, será 
desclassificado. 
 
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, 
 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 03 de dezembro de 2020. 

 
 

HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO 
= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO = 

Decreto Nº 21.734/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
= ANEXO I =  

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL RESISTÊNCIA CULTURAL 
 

=PROPOSTAS CULTURAIS SELECIONADAS= 
 

LOTE I - Categoria: Propostas para disponibilidade de cotas de ingressos 
antecipados para shows e espetáculos artístico-culturais: 
 
MODALIDADE: Espetáculo teatral Infantil, com duração mínima de 50 min.  
 

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Pluft – O Fantasminha para 
alunos da rede pública de 
ensino. 

Luciano dos Santos 28,3 

 
MODALIDADE: Espetáculo Teatral adulto ou infantil, com duração mínima de 40 min.  
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Candeeiro Encantado – A 
escola vai ao teatro 

Silvia Letícia Alves de Souza Dias 29,33 

2. Espetáculo/Aula teatral: 
Atrás da porta ou procura-
se um vizinho que escute 
Chico Buarque 

Marcos Silva Duarte 29,33 

3. Musical Infantil “Era uma 
vez” 

Lara Souza Pimentel  27,23 

4. Espetáculo cênico-musical 
Zéu Canta Waly 

José Carlos Britto Filho 26,0 

5. Minha Escola, Meu Futuro Juciara de Fátima Barbosa dos 
Santos  

23,99 

 
MODALIDADE: Show Musical com banda formada por, no mínimo, 04 integrantes, com 
duração mínima de 1h30min. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Show João Brasileiro Fabrício de Oliveira Sanches 26,86 

2. Coletivo Batuque do 
Samba 

Luiz Carlos Silva 26,43 

3. Show Musical Banda 
Samba, etc e tal. 

Wilson dos Reis 24,89 

4. Show de Tributo a “The 
Beatles” 

Luvecy Silva Meira 24,75 

5. Raul Seixas: Uma 
Metamorfose Multicultural 

Bruno Bomfim Santos 24,26 

 
MODALIDADE: Espetáculo de Teatro de Bonecos com duração mínima de 20 min. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Espetáculo de Teatro de 
Bonecos: “Benedito o herói 
da vila” 

Álvaro Araújo Silva 24,76 

 
MODALIDADE: Festa Literária com, no mínimo, (02) duas edições já realizadas em anos 
anteriores, no Município de Jequié. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. V Edição da Festa Literária Jamile Cardoso Costa 17,5 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
Internacional do Sertão de 
Jequié - Felisquié  

 
MODALIDADE: Festival de Teatro com, no mínimo, 02 (duas) edições já realizadas em 
anos anteriores no Município de Jequié. O Festival deverá contar, necessariamente, com a 
participação de, pelo menos, 05 (cinco) espetáculos infantil ou adulto. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Festival de Teatro do 
Sudoeste da Bahia  

Ricardo Barnabé da Silva Filho 25,66 

 
MODALIDADE: Programação cultural com, no mínimo, uma apresentação musical e uma 
apresentação de espetáculo teatral de classificação livre, executada em espaço cultural 
privado. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve proposta 
inscrita nesta modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Exibição cinematográfica, de cunho sócio-educacional, em sala de cinema 
profissional. (Pessoa Jurídica) 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve proposta 
inscrita nesta modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Espetáculo de Dança com duração mínima de 30 min. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve proposta 
inscrita nesta modalidade 

- - 

 
LOTE II - Categoria: Propostas para disponibilidade de livros e livretos: 
 
MODALIDADE: Disponibilização de 2.000 livretos de cordel, no tamanho 10X15, preto e 
branco ou colorido, com o mínimo de 10 páginas, miolo e capa em papel comum, de autor 
local, cujo tema deverá envolver, necessariamente, aspectos da história do Município de 
Jequié. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Coleção Cordel Histórico 
de Jequié 

Osvaldo Rodrigues Novaes Filho 28,98 

 
MODALIDADE: Disponibilização de 1.000 livretos no tamanho 10X15, preto e branco ou 
colorido, com o mínimo de 10 páginas, miolo e capa em papel comum, de autor local, com 
tema livre. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. ABC do Coronavírus – O 
Rei da virulência 

Florisvaldo Figueredo Fernandes 27,32 

 
MODALIDADE: Disponibilização de 250 unidades de livro em tamanho, no mínimo, 27X15, 
com capa colorida, miolo em papel branco, acabamento em brochura, mínimo de 300 
páginas, de autor local, cujo tema deverá envolver, necessariamente, aspectos da história 
do Município de Jequié. 
 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. História de Jequié – II 
Edição 

Kelly Vieira Costa Santos 25,99 

 
LOTE III - Categoria: Propostas para a realização de cursos de iniciação artística: 
 
MODALIDADE: Curso de iniciação técnica em iluminação de espetáculos e shows, com no 
mínimo 192 horas. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Curso de Iluminação com 
Adailson Pelé 

Adailson Silva Santana 24,33 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação técnica em sonorização de espetáculos e shows, com 
no mínimo 192 horas. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve proposta 
inscrita para esta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação em Técnica Vocal e Canto Coral, com carga horária 
mínima de 192 horas, ministrado por técnico local. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Curso de Iniciação em 
Técnica Vocal e Canto 
Coral 

Vankleber Miranda Vitorio 29,89 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação artística em dança, destinado às pessoas com 
necessidades especiais, com carga horária mínima de 192 horas. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. A Dança e a inclusão Lucivaldo Novaes Batista 27,33 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação artística em teatro com no mínimo 192 horas aula. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. A Arte Dramática dos filhos 
e filhas da Cidade Sol 

Jomir Oliveira Gomes  30,0 

 
MODALIDADE: Curso de formação artística em iniciação ao teclado com carga horária 
mínima de 192 horas. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Curso de Iniciação ao 
teclado com o professor 
Jairo Wermmontt 

Jairo Ferreira dos Santos 26,83 

2. Curso de Iniciação ao 
teclado 

Celso Rocha Nascimento  24,99 

 
MODALIDADE: Curso de introdução à Capoeira, com duração mínima de 03 (três) meses, 
ministrado por professor local devidamente qualificado. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve proposta - - 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
inscrita 

 
MODALIDADE: Curso de introdução à Capoeira, ministrado por professor local 
devidamente qualificado. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Capoeira na Escola Adauto Severiano Lima Neto  26,99 

2. Capoeira: Cultura e Arte Daniela Ferreira Santos 25,33 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação artística em desenho e pintura, com carga horária 
mínima de 192 horas, ministrado por técnico local, devidamente capacitado. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Curso de Desenho e 
Pintura 

Rubinaldo Vieira dos Santos 26,66 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação artística em artesanato, destinado às mulheres em 
situação de vulnerabilidade social. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Projeto Sociocultural 
Agulha do Poder 

Maria da Conceição Santos 25,99 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação musical em introdução ao violão. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Menino tocador Edson Pithon Ramos 26,45 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação artística no segmento de Hip-Hop, durante o período 
mínimo de 03 (três meses). 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Hip – Hop na Escola Fredson Moura Lopes  24,66 

 
LOTE IV - Categoria: Propostas para a realização de ciclos de palestras 
socioculturais: 
 
MODALIDADE: Ciclo de 15 (quinze) palestras, com no mínimo, 1h, cada, cujo tema 
aborde, necessariamente, “Produção Cultural no pós-pandemia”. 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Ciclo de Palestras com 
Artur Produções 

Artur Pires Souza 21,99 

 
MODALIDADE: Ciclo de 10 (dez) palestras com, no mínimo, 1h, cada, com tema 
sociocultural. 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Sociedade e Cultura, pós- 
pandemia, muito além do 
álcool em gel. 

Carla Laís Santiago Vasconcelos 
Bomfim 

20,32 

 
LOTE V - Categoria: Propostas relacionadas à confecção de pinturas, esculturas e 
instalações artísticas utilizando técnicas variadas: 
 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
MODALIDADE: Escultura medindo, no mínimo, 0,90cm de altura X 0,40cm de largura, 
confeccionada com a utilização de técnicas variadas. (R$ 10.000,00) 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Waly na Praça Luciano Lelis Cotrim 28,6 

 
MODALIDADE: Pintura em tela ou instalação artística, de dimensões livres, com a 
utilização de técnicas variadas. (R$ 2.000,00) 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Tela Sertaneja Israel Ney Santos 28,0 

 
MODALIDADE: Pintura em tela ou instalação artística, de dimensões livres, com a 
utilização de técnicas variadas. (R$ 1.000,00) 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houveram propostas 
inscritas 

- - 

 
MODALIDADE: Pintura em tela ou instalação artística, de dimensões livres, com a 
utilização de técnicas variadas. (R$ 750,00) 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houveram propostas 
inscritas 

- - 

 
LOTE VI - Categoria: Propostas para apresentações de shows musicais e 
espetáculos artístico-culturais: 
 
MODALIDADE: Trios de Forró tradicional pé-de-serra, locais.  
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Um tantinho de forró Roberto Teixeira Lisboa 25,15 

 Show Musical com Fabio 
Michele 

Fábio Michele Ramos 24,82 

2. Show Musical com Sidmar 
Silva 

Sidmar Silva Nascimento 24,66 

3. Show Musical com Xote 
Bom 

Anderson Gonsalves Santos 24,59 

4. Show Musical com Dan 
Viller 

Darlan Fagundes Machado 24,26 

5. Show Musical com Renan 
Nunes 

Renan Nunes dos Santos 22,15 

6. Show Musical com Cleber 
Camargo 

Valmir Cardoso Santos 21,75 

7. Show Musical com Penen 
dos Teclados 

Lismar Cardoso Gonçalves 20,32 

8. Show com grupo Skema 3 Layna Menezes de Santana 19,72 

9. Show Musical com Roque 
Lima 

Roque Oliveira 17,66 

 
MODALIDADE: Bandas locais formadas por, no mínimo, 04 (quatro) músicos, nos 
variados ritmos.  
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Show Musical com a Laio Sampaio Muniz 26,79 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
Banda Marajá 

2. Show especial com OCPJ Romulo Acácio Mendes Santos 22,75 

3. Show “Indomáveis” Yuri Rodrigues Santos 22,65 

4. Show Banda Depois de 
uma semana 

Luan Daniel Santos Costa 22,09 

5. Resgatando Raízes  Poliana Santos Oliveira 20,49 

6. Reggae Consciente Ícaro Lopes Lourenço  20,32 

7. Show Musical Marlon Ted Carlos Leone Oliveira Júnior 19,15 

 
MODALIDADE: DJ´s locais, para apresentações de, no mínimo, 1h. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Show com o DJ Dinho Lourival Novaes Lopes 23,52 

2. Levando um pouco de 
alegria para o momento de 
pandemia 

Heráclito Santos Falcão 22,32 

3. Show com DJ Leo Leonardo Almeida Menezes 22,1 

4. Show com DJ Roberto 
Bispo 

Roberto Bispo dos Santos 20,25 

5. Apresentação musical com 
DJ  

Camila Rodrigues Santos 16,32 

 
MODALIDADE: Coletivos artísticos locais, do segmento de Circo, compostos por, no 
mínimo, 02 (dois) integrantes.  
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Circo nas Escolas Ulisses Coelho da Silva 25,42 

2. Menino Super Fantástico Ailton Robson de Andrade Argolo 24,66 

 
LOTE VII - Categoria: Propostas para realização de workshops com técnicos locais 
em sonorização de espetáculos e shows: 
 
MODALIDADE: Técnicos locais em sonorização de espetáculos e shows, para realização 
de workshop. 
 

ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Biza Workshop de 
Sonorização de Shows e 
Espetáculos  

Almir Ferreira Porto 19,65 

2. Workshop de Sonorização 
de Shows e Espetáculos 
com Júnior Mix 

Reginaldo Duarte dos Santos Júnior 16,66 

 
LOTE VIII - Categoria: Propostas que envolvam ações digitais de interesse público, 
desenvolvidas por web designers, necessariamente, voltadas para o patrimônio 
cultural e acervos históricos locais: (Pessoa Jurídica) 
 
MODALIDADE: Propostas necessariamente voltadas para o patrimônio cultural e acervos 
históricos locais. 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Desenvolvimento de web 
site do Museu Histórico de 
Jequié, com Tour Virtual 
360º. 

Leonardo Pereira Cezimbra - ME 26,66 

 
LOTE IX - Categoria: Propostas relacionadas às atividades culturais integradas: 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
 
MODALIDADE: Propostas que contenham, pelo menos, 03 (três) expressões artístico-
culturais, de forma integrada.  

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Santa Alegria – Oficinas de 
Carnaval de Rua 

Mônica Alves Souza 30,00 

2. Ciclo-Olhar: Fotografia, 
cinema documentário e a 
subcultura da bicicleta. 

Claudio Galvão da Silva 29,66 

 
LOTE X - Categoria: Propostas para execução de cenografia ou decoração temática, 
mediante apresentação de projeto visual e técnico: (Pessoa Jurídica) 
 
MODALIDADE: Propostas que considerem como espaço físico a Praça Rui Barbosa, 
localizada no Centro da Cidade de Jequié-BA. As propostas devem apresentar um tema 
relacionado à ambientação em comento. O conceito da proposta cênica deve fazer 
referência ao período natalino. As propostas devem detalhar, em projeto visual e técnico, 
colorido e encadernado, em três vias de igual teor, com páginas numeradas 
sequencialmente, todas as informações relativas à ambientação natalina que pretende 
executar, explorando, da melhor maneira, o ambiente físico da praça pública já 
mencionada. Nas propostas devem constar, pelo menos, 01 (uma) árvore de luz em led e 
lâmpadas tipo estrobo, confeccionada em metalon, com o mínimo 14 metros de altura, 08 
(oito) alegorias natalinas confeccionadas em fibra de vidro e tinta de piso, medindo, pelo 
menos, 1m60cm de altura, 01 (um) presépio natalino com peças medindo, pelo menos, 
1m60cm de altura, completo, confeccionado em fibra de vidro e tinta de piso, e, 30 (trinta) 
árvores naturais enroladas com microlâmpadas de led blindadas ou mangueira de led. As 
propostas devem considerar, ainda, a instalação, manutenção e retirada de toda 
ambientação cênica, no prazo a ser determinado pela Prefeitura de Jequié, através do seu 
órgão competente. Deverá considerar, também, o eventual acionamento e desligamento 
diário da iluminação. 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Natal Jequié – Natal de Luz 
e Alegria 

Lambertiny Serviços Administrativos 
e Produções de Eventos EIRELI 

26,49 

 
LOTE XI - Categoria: Propostas para execução de atividades diretamente 
relacionadas à Cultura Indígena: 
 

MODALIDADE: Proposta deverá envolver, necessariamente, atividades voltadas para a 
cultura indígena. 
 

ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve proposta 
inscrita nesta modalidade. 

- - 

 
=PROPOSTAS CULTURAIS SUPLENTES= 

 
LOTE I - Categoria: Propostas para disponibilidade de cotas de ingressos 
antecipados para shows e espetáculos artístico-culturais: 
 
MODALIDADE: Espetáculo teatral Infantil, com duração mínima de 50 min.  
 

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Espetáculo Infantil Uma 
Linda Aventura 

Lucas Oliveira de Sousa 23,49 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
 
MODALIDADE: Espetáculo Teatral adulto ou infantil, com duração mínima de 40 min.  
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Espetáculo Infantil 
Amiguinhos da Natureza 

Tiele da Silva Sousa 23,65 

2. Sonho de Criança Luzinete Maria dos Santos 16,55 

 
MODALIDADE: Show Musical com banda formada por, no mínimo, 04 integrantes, com 
duração mínima de 1h30min. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Show Musical com Rosy Banda Rosinaldo Nunes dos Santos 22,32 

2. Show Musical Banda Samba 
N.U 

Victor Andrade Ribeiro Silva 20,59 

3. Show “Biografia” / Banda 
Embalo 4 

Antônio Lima Bispo 20,39 
 

 
MODALIDADE: Espetáculo de Teatro de Bonecos com duração mínima de 20 min. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Festa Literária com, no mínimo, (02) duas edições já realizadas em anos 
anteriores, no Município de Jequié. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Festival de Teatro com, no mínimo, 02 (duas) edições já realizadas em 
anos anteriores no Município de Jequié. O Festival deverá contar, necessariamente, com a 
participação de, pelo menos, 05 (cinco) espetáculos infantil ou adulto. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Programação cultural com, no mínimo, uma apresentação musical e uma 
apresentação de espetáculo teatral de classificação livre, executada em espaço cultural 
privado. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Exibição cinematográfica, de cunho sócio-educacional, em sala de cinema 
profissional. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Espetáculo de Dança com duração mínima de 30 min. 
 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
LOTE II - Categoria: Propostas para disponibilidade de livros e livretos: 
 
MODALIDADE: Disponibilização de 2.000 livretos de cordel, no tamanho 10X15, preto e 
branco ou colorido, com o mínimo de 10 páginas, miolo e capa em papel comum, de autor 
local, cujo tema deverá envolver, necessariamente, aspectos da história do Município de 
Jequié. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Disponibilização de 1.000 livretos no tamanho 10X15, preto e branco ou 
colorido, com o mínimo de 10 páginas, miolo e capa em papel comum, de autor local, com 
tema livre. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Disponibilização de 250 unidades de livro em tamanho, no mínimo, 27X15, 
com capa colorida, miolo em papel branco, acabamento em brochura, mínimo de 300 
páginas, de autor local, cujo tema deverá envolver, necessariamente, aspectos da história 
do Município de Jequié. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
LOTE III - Categoria: Propostas para a realização de cursos de iniciação artística: 
 
MODALIDADE: Curso de iniciação técnica em iluminação de espetáculos e shows, com no 
mínimo 192 horas. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação técnica em sonorização de espetáculos e shows, com 
no mínimo 192 horas. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação em Técnica Vocal e Canto Coral, com carga horária 
mínima de 192 horas, ministrado por técnico local. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
MODALIDADE: Curso de iniciação artística em dança, destinado às pessoas com 
necessidades especiais, com carga horária mínima de 192 horas. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Ballet Clássico e 
Psicomotricidade. 

Sheilla Barbosa Rodrigues 26,16 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação artística em teatro com no mínimo 192 horas aula. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Curso Livre de Teatro Lorena Geambastiani Nascimento 29,83 

2. Projeto Mais Cultura – 
Curso de Teatro: 
Introdução às técnicas de 
palco e oratória. 

Sandoval Santana Pinto 28,00 

3. Oficina de teatro para 
iniciantes 

Carlos Alberto Freire Moreira 27,99 

 
MODALIDADE: Curso de formação artística em iniciação ao teclado com carga horária 
mínima de 192 horas. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Curso de Teclado  Neilton Amaral Brito  19,66 

2. Música para o futuro Luiz Gorett Silva Cardoso 15,99 

 
MODALIDADE: Curso de introdução à Capoeira, com duração mínima de 03 (três) meses, 
ministrado por professor local devidamente qualificado. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Curso de introdução à Capoeira, ministrado por professor local 
devidamente qualificado. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação artística em desenho e pintura, com carga horária 
mínima de 192 horas, ministrado por técnico local, devidamente capacitado. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Projeto Ame Arte Thiago de Jesus Santos Cardoso 26,0 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação artística em artesanato, destinado às mulheres em 
situação de vulnerabilidade social. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Curso de Iniciação Artística Juliana Barbosa Cruz 23,66 

2. Vida para as Artes Barbara Silva Pires 22,16 

3. Crochet e Bordados da 
Terra 

Adriana de Farias Sande 21,99 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação musical em introdução ao violão. 
 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Musicalização e violão na 
MPB 

Antônio José Santos Magalhães 26,33 

2. Aulas de Violão – Teóricas 
e Práticas 

Dernailton Silva Santos  25,06 

 
MODALIDADE: Curso de iniciação artística no segmento de Hip-Hop, durante o período 
mínimo de 03 (três meses). 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
LOTE IV - Categoria: Propostas para a realização de ciclos de palestras 
socioculturais: 
 
MODALIDADE: Ciclo de 15 (quinze) palestras, com no mínimo, 1h, cada, cujo tema 
aborde, necessariamente, “Produção Cultural no pós-pandemia”. 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. 10 tendências para a 
produção cultural no 
mundo pós-pandemia. 

André Luis Bomfim de Almeida 20,0 

 
MODALIDADE: Ciclo de 10 (dez) palestras com, no mínimo, 1h, cada, com tema 
sociocultural. 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Poesias e Canções sobre 
Jequié 

Edna Solange Bispo Silva 19,32 

 
LOTE V - Categoria: Propostas relacionadas à confecção de pinturas, esculturas e 
instalações artísticas utilizando técnicas variadas: 
 
MODALIDADE: Escultura medindo, no mínimo, 0,90cm de altura X 0,40cm de largura, 
confeccionada com a utilização de técnicas variadas.  
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Acerto de Contas  Matheus Mato Grosso Menezes 22,6 

 
MODALIDADE: Pintura em tela ou instalação artística, de dimensões livres, com a 
utilização de técnicas variadas.  
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente - - 

 
MODALIDADE: Pintura em tela ou instalação artística, de dimensões livres, com a 
utilização de técnicas variadas.  
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente - - 

 
MODALIDADE: Pintura em tela ou instalação artística, de dimensões livres, com a 
utilização de técnicas variadas.  
 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente - - 

 
LOTE VI - Categoria: Propostas para apresentações de shows musicais e 
espetáculos artístico-culturais: 
 
MODALIDADE: Trios de Forró tradicional pé-de-serra, locais.  
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Bandas locais formadas por, no mínimo, 04 (quatro) músicos, nos 
variados ritmos.  
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: DJ´s locais, para apresentações de, no mínimo, 1h. 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
MODALIDADE: Coletivos artísticos locais, do segmento de Circo, compostos por, no 
mínimo, 02 (dois) integrantes.  
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente nesta 
modalidade 

- - 

 
LOTE VII - Categoria: Propostas para realização de workshops com técnicos locais 
em sonorização de espetáculos e shows: 
 
MODALIDADE: Técnicos locais em sonorização de espetáculos e shows, para realização 
de workshop. 
 

ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente - - 

 
LOTE VIII - Categoria: Propostas que envolvam ações digitais de interesse público, 
desenvolvidas por web designers, necessariamente, voltadas para o patrimônio 
cultural e acervos históricos locais: (Pessoa Jurídica) 
 
MODALIDADE: Propostas necessariamente voltadas para o patrimônio cultural e acervos 
históricos locais. 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente - - 

 
LOTE IX - Categoria: Propostas relacionadas às atividades culturais integradas: 
 
MODALIDADE: Propostas que contenham, pelo menos, 03 (três) expressões artístico-
culturais, de forma integrada.  



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. II SALIJ – Salão do Livro e 
Literatura de Jequié 

Flaviane Matos Calixto 26,99 

2. A Arte de contar histórias Rúbia Freitas do Nascimento  25,33 

3. Aulas-Shows – Raízes do 
Samba 

Pedro Gomes de Souza Neto 24,99 

4. Projeto Viva João Benevides da Silva 17,33 

 
LOTE X - Categoria: Propostas para execução de cenografia ou decoração temática, 
mediante apresentação de projeto visual e técnico: (Pessoa Jurídica) 
 
MODALIDADE: Propostas que considerem como espaço físico a Praça Rui Barbosa, 
localizada no Centro da Cidade de Jequié-BA. As propostas devem apresentar um tema 
relacionado à ambientação em comento. O conceito da proposta cênica deve fazer 
referência ao período natalino. As propostas devem detalhar, em projeto visual e técnico, 
colorido e encadernado, em três vias de igual teor, com páginas numeradas 
sequencialmente, todas as informações relativas à ambientação natalina que pretende 
executar, explorando, da melhor maneira, o ambiente físico da praça pública já 
mencionada. Nas propostas devem constar, pelo menos, 01 (uma) árvore de luz em led e 
lâmpadas tipo estrobo, confeccionada em metalon, com o mínimo 14 metros de altura, 08 
(oito) alegorias natalinas confeccionadas em fibra de vidro e tinta de piso, medindo, pelo 
menos, 1m60cm de altura, 01 (um) presépio natalino com peças medindo, pelo menos, 
1m60cm de altura, completo, confeccionado em fibra de vidro e tinta de piso, e, 30 (trinta) 
árvores naturais enroladas com microlâmpadas de led blindadas ou mangueira de led. As 
propostas devem considerar, ainda, a instalação, manutenção e retirada de toda 
ambientação cênica, no prazo a ser determinado pela Prefeitura de Jequié, através do seu 
órgão competente. Deverá considerar, também, o eventual acionamento e desligamento 
diário da iluminação. 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Natal em Jequié – A 
Esperança está em nós! 

Gilmara Oliveira Santana – ME 
 

24,15 

 
LOTE XI - Categoria: Propostas para execução de atividades diretamente 
relacionadas à Cultura Indígena: 
 

MODALIDADE: Proposta deverá envolver, necessariamente, atividades voltadas para a 
cultura indígena. 
 

ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  

1. Não houve suplente - - 

 
=PROPOSTAS CULTURAIS NÃO SELECIONADAS= 

 
LOTE I - Categoria: Propostas para disponibilidade de cotas de ingressos 
antecipados para shows e espetáculos artístico-culturais: 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO  

1. Não houve proposta não 
selecionada 

- - 

 
LOTE II - Categoria: Propostas para disponibilidade de livros e livretos: 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
1. Não houve proposta não 

selecionada 
- - 

LOTE III - Categoria: Propostas para a realização de cursos de iniciação artística: 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO  

1. Não houve proposta não 
selecionada 

- - 

 
LOTE IV - Categoria: Propostas para a realização de ciclos de palestras 
socioculturais: 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO  

1. Não houve proposta não 
selecionada 

- - 

 
LOTE V - Categoria: Propostas relacionadas à confecção de pinturas, esculturas e 
instalações artísticas utilizando técnicas variadas: 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 

1. Carcará Artes Ronaldo Palmito Sena Na análise do 
conjunto das 
propostas 
apresentadas 
para este 
segmento, a 
presente 
proposta não 
obteve 
pontuação 
suficiente para 
ser 
selecionada 
ou suplente. 

 
LOTE VI - Categoria: Propostas para apresentações de shows musicais e 
espetáculos artístico-culturais: 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO  

1. Não houve proposta não 
selecionada 

- - 

 
LOTE VII - Categoria: Propostas para realização de workshops com técnicos locais 
em sonorização de espetáculos e shows: 
 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO  

1. Não houve proposta não 
selecionada 

- - 

 
LOTE VIII - Categoria: Propostas que envolvam ações digitais de interesse público, 
desenvolvidas por web designers, necessariamente, voltadas para o patrimônio 
cultural e acervos históricos locais: 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 

1. Não houve proposta não 
selecionada 

- - 

 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
 
LOTE IX - Categoria: Propostas relacionadas às atividades culturais integradas: 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 

1. Não houve proposta não 
selecionada 

- - 

 
LOTE X - Categoria: Propostas para execução de cenografia ou decoração temática, 
mediante apresentação de projeto visual e técnico: 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO  

1. Não houve proposta não 
selecionada 

- - 

 

LOTE XI - Categoria: Propostas para execução de atividades diretamente 
relacionadas à Cultura Indígena: 

 
ITEM  TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO  

1. Não houve proposta não 
selecionada 

- - 

 

Publique-se, 
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 03 de dezembro de 2020. 
 
 
 

HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO 
= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO = 

Decreto Nº 21.734/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
ANEXO II 

 
 = MODELO DO FORMULÁRIO DE RECURSO = 

 
AO: SENHOR SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO  
 

1. IDENTIFICAÇÃO DO (A) PROPONENTE E DA PROPOSTA CULTURAL:  
 

Nome completo  

Nome do Edital Edital Resistência Cultural 

Email do proponente  

Título da proposta 
de trabalho cultural 

 

Linguagem artística 
da proposta de 
trabalho cultural 

 

 
2. SOLICITAÇÃO FORMAL:  

 

Na condição de proponente, solicito revisão do resultado preliminar da fase de SELEÇÃO 

CONCEITUAL E TÉCNICA, conforme justificativa a seguir:  

 
3. JUSTIFICATIVA: 

 
 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 
Jequié-BA, _______ de ________________de 2020.  
 
 
 
________________________________________  
Assinatura do (a) Proponente 
 
 


		2020-12-03T13:36:08-0300




